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ABSTRAKT

VLKOVÁ, V. Konvolut geometrických objektů, jako forma didaktické pomůcky.

České Budějovice 2013. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce:

A. Pospíšil.

Klíčová slova: žáci, učitel, výtvarná výchova, kresba, vizuální vnímání,

perspektiva, geometrické objekty, metodické pomůcky.

V teoretické části práce jsou objasněny požadavky na metodické pomůcky. Tyto

pomůcky jsou určeny pro děti na základních uměleckých a středních výtvarných

školách. Práce se zaobírá metodami výuky, které s vyučujícími pomůckami těsně

souvisí např. vnímání smysly, popis a ukázky pomůcek, zprostředkování učiva,

logickou stavbu vyučujících hodin apod.

Výsledkem je soubor variabilních metodických pomůcek, které zohledňují nabyté

poznatky.

ABSTRACT

VLKOVÁ, V. Set of geometric objects as a form of teaching aids. České Budějovice

2013. Thesis. University of South Bohemia in České Budějovice. Faculty of Education.

Department of Art. Supervisor: A. Pospíšil.

Keywords: students, teachers, drawing lessons, visual perception, perspective,

geometrical objects, methodological tools.

In the theoretical part of the thesis it is explained the requirements of teaching aids.

These tools are designed for children in grammar art schools and high schools of art.

The work deals with the methods of teaching that are closely connected with teaching

aids, e. g. senses of perception, description and examples of tools, mediation

curriculum, teaching lessons a logical construction, etc.

The result is a set of variable methodological tools following learned.
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1 ÚVOD

Cílem této teoreticko-praktické diplomové práce je přiblížit potřebu geometrických

objektů jako didaktické pomůcky a na základě vybraných metodických postupů při

výuce kresby vytvořit soubor metodických a studijních pomůcek především pro střední

a základní umělecké školy.

Za pomoci komparace odborných zdrojů literatury si stanovíme hypotetickou

potřebu geometrických objektů v rámci výuky a jejich didaktický potenciál. S pomocí

odborných publikací, například autorů J. Maňáka a V. Švece Výukové metody, se

pokusíme stanovit v první kapitole, Potřeba geometrických objektů jako didaktické

pomůcky, základní požadavky na vlastnosti didaktických a metodických pomůcek

a nastíníme si způsoby jejich využití. Geometrická tělesa ve výuce kresby mají

specifické a zároveň velmi různorodé možnosti uplatnění.

Ve druhé kapitole, Metodické postupy při výuce kresby, nastíníme, jak

metodické pomůcky pomáhají učitelům objasnit žákům danou problematiku. Budou zde

uvedeny příklady použití metodických pomůcek

V kapitole následující, tedy třetí, nazvané Geometrické formy v uměleckých

dílech vybraných autorů, si uvedeme příklady výtvarných děl, jejichž součástí

je využití geometrizujících forem tématicky nebo formotvorně. Profesionální výtvarníci

mohou použít geometrická tělesa jako prostředek, kterým mohou vyjadřovat například

iluzi prostorovosti, atmosféru, nebo mohou být zástupnými symboly.

Jako základní zdroj, pro závěrečnou část teoretické diplomové práce, Koncept

konvolutu, byla vybrána publikace od Františka Crháka a Zdeňka Kostky Výtvarná

geometrie. Soustředíme se především na zkoumání variability, jako například na

vzájemné vztahy prostorových těles (kompozice, poměry proporcí a vhodnost materiálů

pro zformulované požadavky) jejich didaktickou funkci předmětů, a budeme se snažit

zohlednit tyto požadavky v praktické části diplomové práce.
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2 POTŘEBA GEOMETRICKÝCH OBJEKTŮ JAKO

DIDAKTICKÉ POMŮCKY

„(…) budiž učitelům zlatým pravidlem, aby všecko bylo předváděno všem smyslům,

kolika možno. Totiž věci viditelné zraku, slyšitelné sluchu, vonné čichu, chutnatelné

chuti a hmatatelné hmatu; a může-li něco býti vnímáno najednou více smysly, budiž to

předváděno více smyslům. (…)neboť nic není v rozumu, co by dříve nebylo ve smyslu:

proč by se tedy také počátek vyučování neděl nikoliv slovním podáním věcí, nýbrž

věcným názorem? Potom teprve když je věc ukázána, ať přistoupí k tomu řeč a objasní

věc hojněji. (…)“
1

Jan Amos Komenský

Již Jan Amos Komenský těmito slovy učitele nabádá, že pro studenty je nejlépe

věci vnímat komplexně, co nejvíce smysly, v našem případě především hapticky

a vizuálně. Čím víc zapojujeme do vnímání smysly, tím víc si toho člověk zapamatuje.

Jedná se o jasně srozumitelný styl názorného vyučování, nikoli vyučování verbálního,

ale takového, které používá příklady reálného světa.

Reálným světem chápeme příklady z běžného života, které žáci dobře znají.

Například na lahvi můžeme žákům dobře ilustrovat, že může být chápána i čistě jako

těleso, tedy primárně jako válec, teprve v druhé řadě jako nádoba. Už takovýmto

formováním jejich způsobu uvažování se žáci učí transformovat geometrické obrazce

do běžných věcí, které je samotné, stejně jako celou společnost obklopují.

Na zprostředkování těchto vjemů upozorňují didaktici výtvarné výchovy

Helena Hazuková a Pavel Šamšula v knize Didaktika výtvarné výchovy II., kde navrhují

rozdělení zásad následujícím způsobem: „(…)Výchovně vzdělávací proces se řídí

obecně platnými didaktickými zásadami, tzn.:

a) Zásadou názornosti vyučování;

b) Zásadou přístupnosti a přiměřenosti vyučování;

c) Zásadou soustavičnosti a postupnosti;

d) Zásadou uvědomělosti a aktivity žáků ve vyučování;

1
KOMENSKÝ, J. A. Didaktika velká. 3.vyd. Brno: Komenium, 1948, s. 156.
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e) Zásadou trvalosti osvojovaných vědomostí žáků;

f) Zásadou vědeckosti vyučování;

g) Zásadou spojení teorie s praxí. (…)“
2

Jestliže se budeme řídit těmito zásadami o názornosti vyučování, docílíme u žáků

většího zájmu o předmět či samotnou probíranou látku v rámci tohoto předmětu. Petty

ve své knize Moderní vyučování: praktická příručka, v kapitole Učební pomůcky,

ilustruje na obrázku důležitost vizuálního vnímání. Člověk, tedy i žák, přijímá nejvíce

informací vizuálně a to až osmdesáti sedmi procenty, pak následuje sluch, který

je přijímán devíti procenty a čtyři procenta autorka uvádí u ostatních smyslů. Proto při

demonstraci pomůcek musí učitel dbát těchto pravidel zajistit žákům - dobrý výhled,

řádné osvětlení, bezpodnětové okolí (autorka uvádí např. zabránit výhledu z okna).
3

Díky bezprostřednímu kontaktu a zacházení s předměty - metodickými pomůckami,

učitel docílí aktivizace žáků. Tyto metody shledává Nelešovská a Spáčilová, za velmi

účinný rozvoj poznávacího procesu dítěte. Při použití těchto metod docílíme u studentů

dlouhodobějšího uchování naučených vědomostí.
4
Metodicky účinné je také podle

Maňáka a Švece „(…)Zvětšení a zmenšení objektů, jejich rozkládání a následné

skládání (…).“
5
Tato variabilita pomůcek bude zohledněna v praktické části diplomové

práce.

Nelešovská a Spáčilová ve své knize Didaktika primární školy uvádějí, že

z hlediska pedagogické efektivity je ve výuce vhodná i tzv. zprostředkovaná ukázka,

například model nebo schéma.
6
A dále uvádějí, že model, jako pomůcka při vyučování,

by měl mít statické, funkční a stavebnicové vlastnosti.
7
Autorky také radí učitelům, jak

vhodně vybrat pomůcky do výuky. Je tedy vhodné ukazovat žákům především

charakteristické jevy
8
, v našem případě především charakteristická tělesa, a to zejména

proto, aby studenti správně porozuměli vyučované problematice. Při demonstraci

metodických předmětů je důležité dbát na věk žáků, od toho se odvíjí jejich nazírání,

2
HAZUKOVÁ, H.; ŠAMŠULA, P. Didaktika výtvarné výchovy. 2.vyd.Praha: Univerzita Karlova

v Praze, 1986, s. 10.
3
Srov. PETTY, G. Moderní vyučování: praktická příručka, Praha: Portál, 1996, s. 271.

4
Srov. NELEŠOVSKÁ, A.; SPÁČILOVÁ, H. Didaktika primární školy, Olomouc: Univerzita Palackého,

2005, s. 167.
5

[…]


Učitel si může volit díky variabilitě těles různou obtížnost. Může na pomůckách

vysvětlovat základní výtvarné principy, ale i složité kompozice. Je tedy možné tato
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tělesa používat od prvních až čtvrtých ročníků středních uměleckých škol a základních

uměleckých. Zde uvedu modelový vzor, jak by takové používání metodických pomůcek

mohlo vypadat.

 Při výtvarných začátcích volí kantor výuku v podobě perspektivy jednoho

úběžníku. Použije jednu krychli, jako ten nejzákladnější tvar. A natočí ji žákům

tak, aby viděli jen vnější povrch tělesa.

 Perspektiva dvouúběžníková. Zakreslení dobrých proporcí. Stínování po tvaru.

 Dále kantor přidává další tělesa jako válec. Žákům je ještě předkládáno vnímání

vnějšího pláště.

 Když se žáci naučí řádně zvládat tyto tvary a zpracování, může učitel přistoupit

ke skladbě těchto těles v podobě zátiší. Kde použije různé natočení a skladbu

těles. Žák se učí vnímat i vnitřní prostor těles, rozdílnost materiálů a barev.

 Učitel v této fázi vybízí žáky k vlastním sestavám různých kompozic a dává

doporučení pro zajímavé způsoby řešení a skladby objektů. Asymetrické

a symetrické rozmístění.

 Žáci ztvárňují tělesa uvnitř objektů. Přidávají různé rozložené tvary ostatních

objektů.

Ilustrujeme si příklady metodických pomůcek pro první ročníky žáků na středních

uměleckých školách. Tyto metodické pomůcky jsou z let 1920 - 1935. Můžeme vidět,

že se zde žáci učí převádět geometrické objekty do reality. (viz. Obrazová příloha II.

obr. 6-9)
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6 PRAKTICKÁ ČÁST

Kapitola zahrnuje myšlenky a návrhy pro konstrukci geometrických těles. Vybrané

ukázky jsou z archivu autora.

6.1 PŘÍPRAVA REALIZACE

Zde je ukázka vybraných, přípravných návrhů pro finální podobu metodických

pomůcek.

6.1.1 MODELY

Geometrickými tělesy jsem se zabývala již dříve. Zkoušela jsem si techniky, které

by šli použít na diplomovou práci.

Tato sada objektů je z roku 2012 a značí „Aktivní prázdnotu“. Jsou to řezané

a lepené polystyreny potažené fasádním lepidlem. Tento materiál je, ale při otěru

a manipulaci neodolný. Drolí se, promačkává a dělají se na něm praskliny.

Návrh obr. 1

Realizace obr. 1
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Pro tento objekt jsem vytvořila animaci, která je přiložena na CD

Do tohoto návrhu jsem začlenila mechanizaci pantů. Panty, i když byly zalepené,

nedržely a vytrhávaly se.

Návrh obr. 2

Realizace obr. 2
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Sada modelů obr. 1

Sada modelů obr. 2

1. SADA MODELŮ ZE SLABÉ DÝHY A FÓLIE
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Sada modelů obr. 3

Sada modelů obr. 4
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 U modelů jsem se snažila

i o průhledy.

 Modely fungují samostatně,

nemusí být vždy v sadě.

Sada modelů obr. 5

Sada modelů obr. 6
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Druhá sada modelů obr. 2

2. SADA MODELŮ Z KARTONU A Z FÓLIE

Je variabilní a dá se různě skládat.

Druhá sada modelů obr. 1
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Druhá sada modelů obr. 3

Druhá sada modelů obr. 4
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3. SADA NÁVRHŮ

Krychle s kuželem vpředu. Kužel je rozříznut na 3 díly. Žáci si na modelu mohou

vyzkoušet konstruování elips. A krátké video, dokládá dělení kuželu (je to rozklad

rozřezaných dílů).

Materiál by měl být plexisklo v kombinaci s překližkou.

Třetí sada modelů obr. 1
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Třetí sada modelů obr. 3

Třetí sada modelů obr. 2
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Třetí sada modelů obr. 4

Třetí sada modelů obr. 5
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Třetí sada modelů obr. 6

Třetí sada modelů obr. 7
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Třetí sada modelů obr. 8
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6.2 CD PŘÍLOHA

Na CD jsou přiloženy fotografie z realizace objektů a jejich možné varianty sestav. Jsou

koncipovány jako zástupné symboly reálných věcí.

Jsou zde také grafické vizualizace a krátká animace k diplomové práci, která má

propojit teoretickou a praktickou část v kompletní celek.
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7 ZÁVĚR

Mé počáteční rozpaky z tématu diplomové práce netrvaly dlouho. Při plnění praxe

na střední umělecké škole, mě zarazil nedostatek výtvarných pomůcek.

Pomůcky pro výuku prvních až čtvrtých ročníků se skládaly z dutého praktikáblu

a železného sudu, který zároveň fungoval, jako koš na odpadky. Sud byl modrý a měl

na sobě obruče. Praktikábl byl potažen černým kobercem. Takovéto pomůcky jsou, dle

mého názoru, velmi nedostačující. Zejména pro studenty, kteří ještě nemají vycvičené

oko a ruku. Na těchto "pomůckách", pokud se dají tak nazývat žáky ruší členitost,

barevnost a kobercovitý povrch, který pohlcuje světlo a neutváří odlesky, tím se pro ně

těleso stává nečitelným. Při stínování, těleso začerňují, i když na něj dopadá světlo.

Je to pro ně tedy velmi obtížné. A proto pro mě bylo velkou výzvou se o tématu

dozvědět více, a pokud možno přinést i pár svých postřehů do tohoto oboru.

Práce splňuje požadavky zformulovaných nároků na metodické pomůcky

ve výtvarné výchově pro střední a základní umělecké školy. Objekty mohou zároveň

působit, jako samostatné výtvarné dílo. Myslím, že se zde dobře podařilo "skloubit"

účel a estetickou stránku geometrických těles.
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