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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Autorka práce byla vždy studentkou disponované více polytechnicky, než teoreticky.
V teoretické části práce je to patrné na občasné těžkopádnější stylistice a gramatických
prohřešcích (např. nadbytečné větné čárky). Obsahem i strukturou je však text práce
vzhledem k zformulovanému tématu zpracován adekvátně. Je případné, že součástí práce je
také animace variability realizovaného konvolutu.

Ke zpracování zvoleného tématu přistoupila diplomantka velmi zodpovědně v teoretické i
praktické části práce.

Zájem o výtvarnou problematiku geometrických těles je u ní dlouhodobý a osobní. Na
základě teoretických i svých praktických zkušeností vytvořila návrh a technicky poměrně
náročnou realizaci souboru prostorových těles. Tento soubor je funkční (včetně možnosti
využívání průhledů a vkládání těles do sebe) a ve své variabilnosti inspirativní. Jako celek i
jednotlivé objekty působí velmi kultivovaně a výtvarně samy o sobě. Efektně také působí
kombinace průhledného a plného materiálu. Záměrně tu zdůrazňuji jejich estetické a výtvarné
kvality, protože jsme mnohdy svědky toho, že školní pomůcky jsou sice funkční ve smyslu
praktické názornosti, ale již postrádají přirozenou vzhledovou kultivovanost.

Vzhledem k výše uvedeným hodnocením navrhuji klasifikaci: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Na ZUŠ máte ve skupině žáky ve věku 13 let. Jak by zněla Vaše motivace a základní
pokyny pro studijní kresbu zátiší této věkové kategorie? (Zdůvodněte)

2. Co by se měnilo ve Vašich pokynech v případě MALBY stejného motivu?
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